D **E**

de quibus in hac clausula est ferme .
Qui vero dicur surrexisse per mare , ingredieretur pos-
tum , aut flumen , & depraedarentur naungia , que ex
navigatione ibi se recuperent , hanc vice incurrit
reprehensionem : quia vere essent piratae ,
& depraedarentur naungianas . Illi vero , qui dicur
rentes per mare , applicarent ad aliquam locum , cum
et depraedarentur in terra ; non incident in hanc ex-
communicationem : eo quod non depraedarentur naun-
gianas . Toreis vero pirate incurrit excommuni-
cationem hanc , quoties depraedantur , interficiuntur ,
aut mutilant naungianas .

In eadem clausula excōntant recipientes pi-
ratarum , & auxilium sc̄ient eis dantes , vel favore
Quod intelligendum est de recipiōribus , quae
quaevis pirate inde unamque accipit , admodum

*ius pugnae inde iudicium accipit aut praeundum,
aut ne ob id crimen puniantur, vel ne de potestate
corum eripiantur, que deprædati sunt, aut ne cōpe-
gens accipiantur ex eis satisfactio.
Vt si ex quo sed
recipiatur in aliquo portu, aut ibi necesariori eis ven-
dantur, sequatur eos plures predas exercere, aut impo-
neri.*

Adum, ut Disputatio. ¶ comprebatum est, ubi fibis-
cimus, quando aliquid tale habendum sit pro deli-
cto, & simul ostendimus, in quas esse leges, qua statu-
tu, & finibus bona, tanquam obiecta, aplo-
facto pertinente ad fiduciam dominum prouinciat, quo
detinuentur. *misericordia et misericordia*

De iure Canonico, capit. Excommunicatione, de
raptoribus excommunicantur ipso facto, qui Christi
patentes, patientes naufragium, ipsilante rebus vni-
vni ablati reddiderint, hoc est, eo ipso quod in
mora sint restituendi. Quare ad incurram ex-
communicationem illam, non fatus erat expere-
re naufragio, sed veteris recuperaret, eos cile in
mora restituendi. Vnde interim, dum notaretur
in mora restituendi, quia non teofferet, quibus
B posset restituere, non incurbare excom-
municatione illam, eto, amino non excom-
municare.

artic. 4. dum fermo nobis erat de receptatoribus, & fautoribus, haereticorum.

Dubium est. Quid si pirate accedant, vt recipiantur in aliquo portu, & habitabentes illius iuste timat gravia, & quod malum ipsiis ab eis in ferendam, sibi illos recipient, tribuantur eis necessaria, incidente in hanc excommunicationem, si eos recipient, eisq[ue] necessaria tribuant, quando inde maiores vires fuerint ad praedandum.

Respondendum est negantur. Quoniam lex humana non intendit cum tanto detimento obligare, neque iuste cum eo obligare potest.

Dubium deinde est. Si Christiani aliqui conce-
perirent, quae ex eisdem excederentur, et
in luttore inuenta, cuiuscumque generis bona, tam i-

C nostri Tyrreni, & Adratis, quān in ceteris coniunctis maris regionibus, & litorib; stirpium sunt, ita ut neque ob quodcumque prīilegiū, coniuctum aut longissimi, etiam immemorabili tempore posse fōtem, etiam alii quacumque pretiū, excipi possint.

de numero piratarum, quos in haec clausula summissus Pontificis excommunicat. Postquam autem dixit, ambae tamen annis piratas, subiuxi: Et omnes recipieatores corundam, &c. hos eti piratarum, quos excommunicamus. Deinde, quod cum Turec & Saraceni, bellum licet iniustum, gerant aduersum nos, non proprii videtur pirata, si accedant ad nos capientem, si perdidunt, ac occidunt, fed fusc hostes clausulam, quam hodie in Bulla Clementis octava iu habeat: & iuxta verba antiqua non incuraverint hanc excommunicationem, qui aliquis accipiebat, ciecum ob tempus statim ex natu arreteretur illa naufragium faceret; ac quod nondenatur verbis vnum in haec clausula, quod eos comprehendet: hocque vero, etiam si hanc incuraverint excommunicationem: quia vera accipiente

Quibus ipsius, ut secundum nos, sunt factis
nostris, qui, in bellis conquestrant, nos diripiunt: quo
sit, ut receptatores, & factores, eorum, non videan-
ti in hac clausula compreendi. Hac statim proba-
bilem reddunt partem que negat. Pars tamen affirmans
non caret sua probabilitate. Eo quod potius
ad legislatoris mentem, quam ad legis verba, sit at-
tendendum: num autem legislatoris huius videtur
excommunicare omnes piratas, quantum fia iuri-
dictio, non est manifestum. Quia nam tempore
ieca de manibus temperante factatis, quo
comprehenduntur verba huius clausulae, ut confit illarum
expendent. In hac vero clausula nomine, non
quicquidque naupium intelligitur, etiam si sit trah-
temis. Tum quia nomen naus tam late inter-
vlupatur. Tunc etiam, quia ea est mens legis-
toris, ad quam potius, quam ad verba, quibus est ex-
prefata, est attendendum.

Excommunicare omnes piratas, quantum via iuris
dictio te extendit, & receptatores quorumcumque pi-
ratarum ac latronum maritimorum, nihil impediens
te, quod pirata ipsi incapaces essent eius excommunicatio-
nis. Adde, inter nos, Turcas, & Saracenos, qui
nos inaudunt, piratas, & curiosos, atque latro-
nus maritimus, nuncupari. Et quod si memini sumini
Pontificis interrogaretur, num vellet etiam comprehendere receptatores horum, responsum vi-
deatur affirmanter, esto nihil hac de re cogitauerit,
quod legem tuti. Quare, quamvis probabilius vi-
deatur, hos receptatores can excommunicationem non incurtere; res tamen non careret aliqua dubi-
effigie. Hec de secundo eorum que proposita sunt

Quod verò ad tertium attrinet, nempe ad furto ex naufragio, fatus patet ex ijs, sicut circa definitionem furti Disputatio⁶⁸ 1. a nobis dicta fuit, obnoxia ea esse restitutioⁿ propriis domini, furtoque circa ea committi, si animo ea retinendi, propter nesciam quando domini carum rerum ea habentem, propter seculis; quod tamen regulariter non est praetulerimus.

ea clausula appositum, idem pollet ac significat, qd: furantur fuerint: comprehendit quippe intentum in litore ab aliquo defensore, si qui ea accipiunt, illa fibi usurpent atque accipiunt. Quare, eto potest mutent animum, easque tempore congruo restituant, hanc incurunt excommunicationem. Item, si quis bona fide accipiat aliquid, ignorans id esse de numero eiusmodi rerum, et ipso, quod non invenit vult illud retinere, committit aduersus proprium dominum furum eiusmodi rerum, ac proxime incidit in hanc excommunicationem: id quod expressum erat quicdā verbis in hac clausula appositis. Forte illa expuncta sunt, ad non innodam has excommunicationes eos, qui titulo oneroso, aut gratuito, bona fide accipient eiusmodi res ab alijs est poena intelligenter, eas a principio viuprata est ex naufragio. Non tamen est mihi haec res certa.

Quando, quod ex eiusmodi rebus est acceptum, vel in littore, vel in mari, aut in aqua, animo id fibi usurpandi contra domini voluntatem, tam modicum est, quod non sufficeret ad culpam lethalem, iuxta ea quae superius explanata sunt, tunc non incurrit haec excommunicatione. Non deficit vero, qui arbitrarentur, ad incurriendam hanc excommunicationem, non sufficiat excommunicatio, que facit sit ad lethalem culpam furti, sed requiri longiora. Ducebatur. Quoniam penale debet proportionata culpa: incidere autem in lethale peccatum ob quantitatem, non fit admodum notabilis, non est culpa digna excommunicationis, que tam arcta Sedi Apostolica referetur, & ad cuius abolutionem obtinendam, necessaria iuspe sunt sumptus non modici, ob diffiantem loci a Sede Apostolica. Non est tamē certa haec opinio, neque redemerit ruitum in coniecta, qui iuxta eam absolucionem, & qui cum absolueret, est in euentu excommunicationis non effet, aut referentia talis excommunicatione non effet summo Pontifici. Tum quia, licet virus furandi quantitatem non ita magnam, ceterum quod sufficeret ad culpam lethalem, non inferret damnationem admodum notabilem tamē, qui simili modo furarentur, illud inferre possent. Tum etiam quoniam propter genus delicti, quod expedit, ut de medio tollatur, apponi potest infelix pena. Tum præterea, quoniam excommunicatione maior res omnes in se finit quales: referatio autem, quae per accidens habet adhuc eos sumptus & molestiam, est pro potestate Summi Pontificis: sicut & referatio abolutionis à quibusdam peccatis. Tum etiam quoniam, cum lex Summi Pontificis habeat re fit viuere falsis, remitterat minime fecurum est, quenquam excipere eorum, quos generaliter illius comprehendit, ab illo Summi Pontificis declaratione. Maxime cum per difficultate, ab illo Summi Pontificis declaratione taxare, quae quantitas, ad peccatum lethale sufficiens, sat islet ad eam excommunicationem incurriendam, quoniam non item.

Dubium.

Dubium est. Vtrum incurriant hanc excommunicationem illi, qui de rebus, de quibus in hac clausula simpliciter, qui lege regionis iniulta, aut aliqua aia est fermo, accipiunt ea, que, nisi ipsi ea acciperent, statim erant peritura, ut faccharum, farinam, papyram, & eiusmodi. Conveniunt omnes, quando eripi possunt sine probabili mortis periculo, teneri eripiente ea restituere, accepta mercede fuit laboris ac industriae: si vero ea accipiat animo fibi illa retinendi, incidere in hanc excommunicationem. Quando vero eripiuntur cum probabili mortis periculo, & nisi ita eriperentur, certe erant peritura, nec dominus volebat se expondere ei periculo, nec habebat alium, qui mercede, aut gratis se velleret expondere tali periculo in gratiam illius, affirmant multi, eripientes non teneri ea restituere domino: eaque de causa non incurriant hanc excommunicationem, si ea fibi retineant.

DISP V T. 695.

De penis temporalibus pro furto, & virtutum licite homines pro furto interdum occidentur.

S V M M A R I V M

1. Furem interficere cum quinto decalogi precepto non pugnat, licet inique publica autoritate esse potest,

Decisio.

maxime precedente lege, que id statuat.

2. Fur ad quid cogetur in exteriori foro, non in penam, sed quia ad id tenetur ex natura rei, in foro quoque conscientia nulla expectata sententia.

3. Furtum tam manifestum, tum etiam non manifestum, quibus penis ciuilibus seu pecuniaris iure coiuntur puniatur.

4. Actio furti in penam ciuilem, & actio ad re furti ablatam, & ad dannum subsequitur, quantum dixerit statutum habeant. Posunt seorsim intentari, aut etiam simul incidente via ex alia codem libet.

5. Agere etiam potest ob furtum criminaliter ad penam corporalem, sed tunc locum non habet actio ad penam ciuilem. Et pro farto imponi non poterat ure communis pena mortis nec mutilationis.

6. Agere ciuiliter uno modo sumitur prese, pro agere ad intercile distinctionem a pena: alio modo late, pro agere etiam ad penam pecuniariam. Agere etiam criminaliter uno modo sumitur late pro agere ad penam siue corporalem: alio vero modo pro agere ad penam corporalem. Ad actio primo modo ciuiliter, non impedit actionem criminaliter neque secundum modo. Agere vero ciuiliter ad penam pecuniariam, impedit agere siue criminaliter ad penam corporalem, & contra.

7. De iure communis nefas erat at interficere, aut mali, ut similius fieret, pro tertio farto, pro quo quartu farto: damnatio tamē non sive leges, aut consuetudo, que pro tertio farto interficunt, aut que pro farto certo quantitatibus, aut qualitatibus, multilat, vel interficunt. Et qualia esse debent ea farta. Neque pro singulari debet fura fusa pendere.

8. Furgator, & latro, in quo differant de iure communis, que pars de eodem iure sint illis impositae.

9. Pro unico farto magne quantitatibus, quod tribus aqua possit, aggranari debet pena, sed non debet fur suscep di, ubi lex, non confutato, non fuerint in contraria, vt in hoc regno non sint.

10. Furtum de iure communis circa immobilia licet non committatur, que pena statuta pro momenti terminos agorium, aut limitum oppidorum.

11. Furtum quando quis aggreditur ei committere, neque ei fatus, que actio ad eis illius competit, & qua pena fit puniendum.

12. Furtus varie pars in hoc regno statut. Hodie regulariter, nisi proper nobilitatem committenda a pena sit in exilium, flagellant pro primo farto, (tamen si aliquibus in locis, si foliendo sint, dannetur pena dupli soluenda offendo, & septupli soluenda fisco) pro secundo flagellant & ab quadam eis ares, & pro tertio farta necantur.

13. Furtus si aures in panem abclendantur, non est ea pena mortis nembi, neque indices ob ea passum irregulatatem incurrit.

14. Furtus a captiis committit, quae qualiter puniuntur.

15. Enim reverbi ab illici atribus, licet sufficiat sit ut interrogetur de causa abfissionis, & si si aliam probet, ut subiecta tormentis, ut confiteatur duo priora farta, ac suspendatur pro eo tercio, non tamē est sufficiens conjectura, ut probatum confeaturs, furti commissum, post illas eis esse testium.

16. Furtus hodie pro primo farto imponit panarem gandi in tritembus, & pro secundo pena flagelior ac venigandi in tritembus.

17. Furtum ex naufragio ut bodie puniatur in hoc regno restituente totum iubetur dominis. Idem de bestiis: dentibus & ponte, aut alter periclitantibus, aut percutientibus.

18. Furtum, rapina, aut usi, in curia regia, aut in regio raffro, morte punitur, & ut mitigata sit ea lex.

19. Furtum, aut vis circa animalia, aut alia ad culturam attinentia, ut puniatur.

20. Furti pena punitur, & insuper redde domini tem-

ture, aut astimationes earum, ac damna, quicunque onerofo aut gravius titulo, vel in custodiando, accepit aliquid a mancipijs.

21. Furtorum quorum cognitio ad indicies de la hermandad spectet, & quibus panis castiuta puniatur.

22. Furtibus, corum receptatoribus, ac coparticipibus, & aliis, quoniam pena commutetur in penam remigia in tritembus.

23. Furem interficere, quando a pena mortis eximatur.

24. Furtibus penas Lufitano irre statute.

25. Furto rem veri furtim ablatam, qui co in regno emituntur pena furis, esto officiat a quo eam emit. Lega alia ad penas furtum, aut ementum a furtibus, attinetia.

26. Furtur si ecclasticus, quibus penis iure Canonico puniatur.

27. Furtum cum effractione, sed sine vi illata persona, quibus penis iure communi puniatur.

28. Furtum idem, & perforatio ad faciem quodcumque alii maleficium, quibus penis iure huic regni puniatur.

29. Furtum, idem quibus penis iure Lufitano puniatur.

30. Raptore bonorum extornerum, quales etiam sunt graffatores & piratae, quibus penis iure communi pleciantur & que actiones aduersus eos competebant. In his computantur, qui iuriis privilegio raptores censentur.

31. Raptore idem, quibus penis iure huic regni puniatur.

32. Raptoris penas in hoc regno incurvant canapores, seu bancarij, & corum factores, qui cum pecunij apud ipsos depositis fugiant, & mercatores, corvani, factores, qui merces crediti accepert, & similiter fugiant, aut qui cum quibusquinque alijs rebus calcant, & qui hos omnes recipiunt.

33. Raptoris, qui penas iure Lufitano statute.

34. Raptore, si perfoma sine ecclastica, quibus penis canonico iure puniatur.

35. Furtum, in quo sacilegium intervenit, quibus penis iure communi Cesareo puniatur.

36. Furtum idem quibus penis iure huic regni puniatur.

37. Furtur idem quibus penis iure Lufitano puniatur.

38. Furtum, quod peculator dicitur, quibus penis iure puniatur.

39. Peculator, praetertim quo ad monetas evindendas, circundandas, destruendas, aut extrahendas de regno, quibus penis de iure huic regni puniatur.

40. Peculator crimen quibus penis iure Lufitano puniatur.

41. Criminis legis Iulia de residuis pena.

42. Criminis abegatus ac plagi pen.

43. Furti aduersus concusas ad rem farto ablatam, vel ad illius estimationem, ad fructus & ad dannum inde sequitur, etiam lucrificantes, conditio furtiva continet, & quatenus singula tenentur.

44. Furti aduersus concusas ab pecuniarum partis lege applicandam, cometetur ut inveniantur illi ab omnibus solvantur, quam precipue solvantur causas furti principales, nisi furtum compariatione illius sit domesticum. Ad penam vero pecuniarum si joco applicandam, aut ad penam corporalem, competit actio, ut singula concusas & placentur integras penas. Et quando non interueniatur furtus ex parte concusas, solvantur teneantur ad interfice & damnare, & quando ad nihil.

45. Rapina, concusas, aut furti, in quo facilius, aut alia circumstantia aggrediuntur, interueniatur, ut puniatur.

46. Furti concusas quando minus puniatur, quam causa principalis.